Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS - Campus Pouso Alegre

Avenida Maria da Conceição Santos, 900, Parque Real, POUSO ALEGRE / MG, CEP 37.560-260 - Fone: (35) 3427-6600

EDITAL Nº38/2021/DDE/POA/IFSULDEMINAS
15 de setembro de 2021

EDITAL 57/2021EDITAL 57/2021

Edital de Empréstimo de Computadores do Campus Pouso AlegreEdital de Empréstimo de Computadores do Campus Pouso Alegre

A Diretoria de Desenvolvimento Educacional do Ins<tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul deA Diretoria de Desenvolvimento Educacional do Ins<tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de
Minas – Campus Pouso Alegre, no uso de suas atribuições legais, torna pública a abertura de inscrições paraMinas – Campus Pouso Alegre, no uso de suas atribuições legais, torna pública a abertura de inscrições para
emprés<mo de computadores ins<tucionais do Campus Pouso Alegre, des<nado a estudantes regularmenteemprés<mo de computadores ins<tucionais do Campus Pouso Alegre, des<nado a estudantes regularmente
matriculados nos Cursos Superiores e Técnicos presenciais do Campus.matriculados nos Cursos Superiores e Técnicos presenciais do Campus.

1 - DO OBJETIVO1 - DO OBJETIVO

1.1 - O presente Edital, disponível no endereço eletrônico 1.1 - O presente Edital, disponível no endereço eletrônico http://www.portal.poa.ifsuldeminas.edu.brhttp://www.portal.poa.ifsuldeminas.edu.br, tem por, tem por
obje<vo selecionar estudantes da educação presencial, regularmente matriculados no ano le<vo de 2021, emobje<vo selecionar estudantes da educação presencial, regularmente matriculados no ano le<vo de 2021, em
cursos presenciais de nível técnico e graduação, que manifestem interesse em receber um computador docursos presenciais de nível técnico e graduação, que manifestem interesse em receber um computador do
campus, a título de empréstimo para uso em suas atividades escolares durante o ano letivo.campus, a título de empréstimo para uso em suas atividades escolares durante o ano letivo.

2 - DO QUANTITATIVO DE EQUIPAMENTOS2 - DO QUANTITATIVO DE EQUIPAMENTOS

2.1 - A Diretoria de Desenvolvimento Educacional disponibilizará:2.1 - A Diretoria de Desenvolvimento Educacional disponibilizará:

-15 computadores de mesa;-15 computadores de mesa;

§ 1º.Os computadores não acompanham placas de wi-fi, sendo necessário o aluno conectá-los com o cabo de§ 1º.Os computadores não acompanham placas de wi-fi, sendo necessário o aluno conectá-los com o cabo de
rede.rede.

§ 2º.Os computadores não acompanham caixa de som. § 2º.Os computadores não acompanham caixa de som.

§ 3º. Os computadores possuem o § 3º. Os computadores possuem o sistema operacional Linux e não Windows. sistema operacional Linux e não Windows.

§ 4º. A instalação de alguns soPwares de uso acadêmico pode ser limitado ou não estar disponível devido ao§ 4º. A instalação de alguns soPwares de uso acadêmico pode ser limitado ou não estar disponível devido ao
sistema operacional Linux não prover suporte para os mesmos, como por exemplo, o AutoCad.sistema operacional Linux não prover suporte para os mesmos, como por exemplo, o AutoCad.

§ 5º. O NTI proverá suporte para instalação dos soPwares necessários de uso acadêmico, desde que o mesmo seja§ 5º. O NTI proverá suporte para instalação dos soPwares necessários de uso acadêmico, desde que o mesmo seja
compaQvel com sistema Linux. Devido a limitações de recursos humanos, o NTI não proverá curso/suporte paracompaQvel com sistema Linux. Devido a limitações de recursos humanos, o NTI não proverá curso/suporte para
operar o sistema operacional.operar o sistema operacional.

3 - DAS CONDIÇÕES NECESSÁRIAS PARA INSCRIÇÃO (PRÉ-REQUISITOS)3 - DAS CONDIÇÕES NECESSÁRIAS PARA INSCRIÇÃO (PRÉ-REQUISITOS)

3.1 - Ser estudante regularmente matriculado no ano le<vo de 2021 em cursos presenciais de nível técnico ou3.1 - Ser estudante regularmente matriculado no ano le<vo de 2021 em cursos presenciais de nível técnico ou
graduação do IFSULDEMINAS - Campus Pouso Alegre, que atendam aos critérios do item 5 deste edital.graduação do IFSULDEMINAS - Campus Pouso Alegre, que atendam aos critérios do item 5 deste edital.

3.2 - Declarar não possuir computador, netbook, e notebook mediante preenchimento da Declaração. 3.2 - Declarar não possuir computador, netbook, e notebook mediante preenchimento da Declaração.

4 - DAS INSCRIÇÕES4 - DAS INSCRIÇÕES

4.1 - Poderão se inscrever os interessados que se enquadrem nos pré-requisitos apresentados no item nº 3 deste4.1 - Poderão se inscrever os interessados que se enquadrem nos pré-requisitos apresentados no item nº 3 deste
Edital.Edital.

4.2 - As inscrições deverão ser efetuadas, por meio de formulário de inscrição online próprio pelo4.2 - As inscrições deverão ser efetuadas, por meio de formulário de inscrição online próprio pelo
link:link:https://url.gratis/zailJzhttps://url.gratis/zailJz a partir de 16/09/2021. a partir de 16/09/2021.

Parágrafo único: Os computadores serão disponibilizados aos estudantes, conforme disponibilidade e apósParágrafo único: Os computadores serão disponibilizados aos estudantes, conforme disponibilidade e após
passarem por avaliação e manutenção no Núcleo de Tecnologia da informação.passarem por avaliação e manutenção no Núcleo de Tecnologia da informação.

5 - DOS CRITÉRIOS5 - DOS CRITÉRIOS

5.1 -  O critério para o emprés<mo dos computadores será a ordem de inscrição. Serão emprestados até o5.1 -  O critério para o emprés<mo dos computadores será a ordem de inscrição. Serão emprestados até o
esgotamento do número de máquinas presentes neste edital, por ordem de pedido. A seleção será feita a par<resgotamento do número de máquinas presentes neste edital, por ordem de pedido. A seleção será feita a par<r
do preenchimento do formulário de inscrição (item nº 4).do preenchimento do formulário de inscrição (item nº 4).

6 - DAS ETAPAS DE SELEÇÃO6 - DAS ETAPAS DE SELEÇÃO

6.1 - A seleção será por meio de:6.1 - A seleção será por meio de:

1- Inscrição segundo o item nº 4 deste edital.1- Inscrição segundo o item nº 4 deste edital.

     2- A divulgação do resultado final do processo de inscrição será realizada por convocação pessoal, por meio do     2- A divulgação do resultado final do processo de inscrição será realizada por convocação pessoal, por meio do
e-mail institucional, informado no formulário.e-mail institucional, informado no formulário.

7 - DO RESULTADO7 - DO RESULTADO

7.1 - O deferimento ou indeferimento será informado ao solicitante, via e-mail, por meio do endereço eletrônico7.1 - O deferimento ou indeferimento será informado ao solicitante, via e-mail, por meio do endereço eletrônico
informado no formulário de solicitação informado no formulário de solicitação

8- DO CRONOGRAMA DE SELEÇÃO8- DO CRONOGRAMA DE SELEÇÃO

8.1 - Para que possa ser contemplado com este Edital, o solicitante deverá observar atentamente o seguinte8.1 - Para que possa ser contemplado com este Edital, o solicitante deverá observar atentamente o seguinte
cronograma:cronograma:

1. Data início para envio das solicitações: 16 de setembro de 2021 Data início para envio das solicitações: 16 de setembro de 2021

2. Data final para envio das solicitações: 10 de dezembro de 2021Data final para envio das solicitações: 10 de dezembro de 2021

Parágrafo único: Havendo novos computadores disponíveis, a instituição realizará o empréstimo de acordo com osParágrafo único: Havendo novos computadores disponíveis, a instituição realizará o empréstimo de acordo com os
critérios do item nº 5, seguindo a lista de espera.critérios do item nº 5, seguindo a lista de espera.

9 - DAS RESPONSABILIDADES E ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO9 - DAS RESPONSABILIDADES E ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO

	Documento assinado eletronicamente por: